
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.343 Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2023

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA - PRESI Nº.036, DE 24 DE MARÇO DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E 
S O L V E: Art.1º Errata no Art. 1º da PORTARIA - PRESI Nº.020, DE 
24 DE MARÇO DE 2023, que exonerou FRANCISCO ANTONINO CHAVES, 
matrícula 5121248, da Função Comissionada de Assessor II. Onde se 
lê: a contar de 03 de abril de 2023.. Leia-se: a contar de 10 de abril de 
2023.. Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se 
ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 24 de março 
de 2023. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA - PRESI Nº.037, DE 24 DE MARÇO DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V 
E: Art.1º Errata da PORTARIA - PRESI Nº.021, DE 24 DE MARÇO DE 2023, 
que nomeou e exonerou HARRY BENARROCH MAUAD . Onde se lê: Art.1º a 
contar de 03 de abril de 2023. Art.2º a contar de 04 de abril de 2023. Leia-
se: Art.1º a contar de 10 de abril de 2023. Art.2º a contar de 11 de abril 
de 2023. Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se 
ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 24 de março 
de 2023. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA - PRESI Nº.038, DE 24 DE MARÇO DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V 
E: Art.1º Errata no Art. 1º da PORTARIA - PRESI Nº.024, DE 24 DE MARÇO 
DE 2023, que nomeou MARIA LUCIA LANGBEK OHANA, para Função 
Comissionada de Chefe de Gabinete. Onde se lê: a contar de 04 de abril 
de 2023. Leia-se: a contar de 11 de abril de 2023.. Art. 2º Esta PORTARIA 
entra em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará, 24 de março de 2023. CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 919934

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Processo n° 1.367.811/2022
Pregão Eletrônico nº 05/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E AQUISI-
ÇÃO DE CRÉDITOS DE SUBSCRIÇÃO,
SOFTWARE, TREINAMENTO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS VMWARE
EMPRESA VENCEDORA:  OST TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 74.556.069/0001-32
LOTE ÚNICO

Item Descrição Unid Qtd Valor
Únitario

Valor
Total

1 Aquisição de Créditos VMware Sub Crédito 9.900 R$849,99 R$8.414.901,00

2 Aquisição de Créditos VMware Professional 
Services Organization (PSO) Crédito 9.000 R$735,99 R$6.623.910,00

3 Serviços de Suporte Técnico Especializado, 
Monitoramento e Operação Assistida Mês 12 R$122.682,99 R$1.472.195,88

VALOR TOTAL R$16.511.006,88

 Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br

Protocolo: 920130

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 081/2023 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2023 - DATA DA ASSINATURA: 28/03/2023 - CON-
TRATO:  Nº 006/2022 – IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE - VALOR 
PARA O EXERCÍCIO DE 2023 - R$50.000,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.131.1508.8233 - 339139 - 01.501.0000.61 – Ordenador de Despesa: 
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 920145

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO – TOMADA DE PREÇOS Nº 
04/2021 SEEL – processo 2021/573506
O Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 
face do encerramento do contrato administrativo nº064/2021 da empresa 
ATALANTA ENGENHARIA LTDA inscrita sob nº de CNPJ: 83.346.627/0001-
26, conforme processo administrativo nº 2021/573506, e Despacho emi-
tido pela Assessoria Jurídica (fl. 2154 – 2155 dos autos) e da Autoridade 
competente (fl. 2156), diante da inexecução total da obra de Reforma de 
quadra poliesportiva para E.E.E.M. Maria Helena Valente Tavares, e em 
conformidade com a Lei nº 8.666/93, CONVOCA a empresa remanescente, 
na ordem de classificação, empresa ENGEVEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI, CNPJ: 02.100.753/0001-02, para apresentar proposta de preços e 
documentos habilitatórios atualizados, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
para o Setor de Licitações, e, para querendo e nas mesmas condições pro-
postas pelo primeiro classificado, assinar contrato administrativo.
Belém-PA, 28 de março de 2023.
Gisele Carvalho de Almeida
Coordenadora do Setor de Licitações

Protocolo: 919805
EXTRATO
TERMO DE FOMENTO Nº 01/2023
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 01/2023
PROCESSO 2022/1568457
OBJETO: O presente instrumento decorrenteda Inexigibilidade de Chamamento 
Público nº 01/2023 tem por objeto a celebração de parceria através de termo de 
fomento para execução do “CAMPEONATO PARAENSE DE MMA 2022”.
VIGÊNCIA: 28/03/2023 a 31/08/2023
ASSINATURA: 28/03/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
 Fonte de Recursos: 02500000001
Elemento de Despesa: 335041
PI: 22DEMG00406
Valor: R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais).
FOMENTADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.143.730/0001-30
FOMENTADA: FEDERAÇÃO PARAENSE DE MIXED MARTIAL - FPMMA, inscri-
ta no CNPJ/ MF sob o n° 20.220.964/0001-52
SECRETARIO DE ESPORTE E LAZER: CASSIO COELHO ANDRADE.        

Protocolo: 920250
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 086/GEPS/SETUR DE 28 DE MARÇO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/338868; RESOLVE: Conce-
der 5 e ½ (Cinco e meia) diárias à servidora ANA PAULA FARIAS MACHADO 
MATOS, Mat. Nº 57198177/1, Técnica de Planejamento e Gestão em Tu-
rismo. OBJ: Participar como expositor na feira WTM Latin América 2023.
DESTINO: São Paulo – SP. PERÍODO: 01 a 06/04/2023. ORDENADORA: 
FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 919806
PORTARIA 088/GEPS/SETUR DE 28 DE MARÇO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/338583. RESOLVE: 5 e ½ 
(cinco e meia) diárias à servidora. ROSELENE DA SILVA BASTOS, mat. 
funcional nº 2014491/1, cargo Técnico de Planejamento e Gestão em Tu-
rismo. OBJ: Participar como expositor na feira WTM Latin América 2023. 
DESTINO: São Paulo/SP PERÍODO: 01 a 06/04/2023. ORDENADOR: FLORA 
DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 919858
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 13/2023/GAB/DPG, DE 24 DE JANEIRO DE 2023.
Institui Comissão de realização do “I Congresso Nacional da Defensoria 
Pública para o Meio Ambiente”.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando a programação do “I Congresso Nacional 
da Defensoria Pública para o Meio Ambiente”, a ser realizado no período de 
28 a 30 de novembro de 2023; RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão para realização do “I CONGRESSO NACIONAL DA 


